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                číslo 5, ročník 2024 

            
Vážení čtenáři,  

nevím jak vy, ale já osobně nejsem přílišný milovník podzimu. Kdyby byly 
všechny dny slunečné a mohli bychom se těšit z pohledu na barevné listí, 
byla by to paráda. Musím uznat, že co se letos povedlo, byla houbařská 
sezóna. Houby jsme nacházeli i my, co normálně o houbu ani nezavadíme.  

Ke konci roku si vždycky říkám, jak zase utekl.  Zdá se mi, že s přibývajícím 

věkem, utíká rychleji a rychleji. Pracovně i v soukromém životě je toho  

pokaždé mnoho. Listopadovým krajským auditem jsme prošli bez chyb 

 a nedostatků. Začátkem prosince se rozjede výběrové řízení na dodava-

tele zasíťování parcel na Liberku. Po dlouhé papírové válce bude, konečně, 

vidět reálný výsledek.  

Nechci strašit s přicházejícími Vánocemi. Z vánočních svátků, přeci, nemá 

být stres! To se lehko řekne, ale hůř udělá, že. Vybavila se mi vzpomínka 

na loňský koncert v Liberku. Byl těsně po útoku na Filozofickou fakultu 

v Praze. Kostel byl plný posluchačů a sbor i orchestr byl připraven uvést 

mši J.J. Ryby. Obvykle nemívám s úvodním slovem problém, tehdy mi bylo 

úzko. Mluvilo se mi těžko. Pro letošek bych si přála, ať podobné události 

nemusíme zažívat. Buďte o svátcích s těmi, které máte rádi. Buďte spolu! 

Ono totiž to, SPOLU, může velmi rychle zmizet. 

Krásné svátky vánoční a do nového roku jen to nejlepší vám všem! 

Kateřina Hartmanová, starostka obce 

 

 U H Ř Í N O V 
  H L Á S K A 
 B Ě L Á    

R A M P U Š E  
 L I B E R K  

P R O R U B K Y 

z Liberka
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Počet obyvatel podle části obce ke dni 30.11.2024 

Část obce 
Občané s pla.tným . 

trvalým pobytem 

Celkem Muži Ženy 

Bělá 94 47 47 

Hláska 157 83 74 

Liberk 189 107 82 

Prorubky 65 30 35 

Rampuše 36 20 16 

Uhřínov 129 69 60 

Celkem 670 356 314 
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Dne 25.9. 2024 se konalo v Liberku   

13.  zasedání ZASTUPITELSTVA OBCE LIBERK 

Zastupitelstvo obce schválilo následující:  

✓ Dodavatele a smlouvu na stavbu – Oprava místní komuni-

kace u hasičské zbrojnice Prorubky s nejnižší nabídkou            

od firmy STRABAG a.s. odštěpný závod Praha, oblast Hradec 

Králové ve výši Kč 547 598,91 Kč bez DPH. 

 

✓ Změnu katastrální hranice mezi katastrálním územím Oseč-

nice a Malý Uhřínov navrženou v rámci Komplexní pozem-

kové úpravy Osečnice dle předložené dokumentace. Touto 

změnou bude dotčené katastrální území Malý Uhřínov            

na parcelách p.č. 4030, 2881/1, vstupující parcely ve výměře 

12 222 m2 a výměra navržených parcel činí 12 318 m2.  

 

 

✓ Žádost o dotaci v programu 25KPG31 – Modernizace prosto-

rového a technického vybavení knihoven, poskytované        

Královéhradeckým krajem. Dotace bude využita na nákup 

audiovizuální techniky, promítacího zařízení a mobiliáře      

potřebného pro provoz knihoven. 

ZPRÁVY Z RADNICE  
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Dne 16.10. 2024 se konalo v Liberku   

14.  zasedání ZASTUPITELSTVA OBCE LIBERK 

Zastupitelstvo obce schválilo následující:  

 

✓ Dodavatele a smlouvu na stavbu – Restaurování oltáře 

z kaple Korunování Panny Marie v Prorubkách s nejnižší  

nabídkou od Radovana Šulce, Pardubice ve výši Kč 989 800 

bez DPH. 

 

✓ Zadávací dokumentaci k podlimitní veřejné zakázce 

 na stavební práce „Rekonstrukce a přeložka vodovodu  

a zasíťování parcel v obci Liberk“ zadávané podle §53  

zákona č. 134/2016 Sb., o zadávaní veřejných zakázek,  

ve znění pozdějších předpisů, formou zjednodušeného  

podlimitního řízení. 

 

✓ Dodatek č. 1 k příkazní smlouvě se společností M Projekt CZ 

s.r.o. Ústí nad Orlicí. Předmětem dodatku je rozšíření před-

mětu příkazní smlouvy o projekt Rekonstrukce a přeložka 

vodovodu v obci Liberk a z tohoto důvodu navýšení odměny 

na Kč 216 000,- bez DPH.  
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✓ Přijetí dotace od DSO Mikroregionu Rychnovsko ve výši Kč 

16 620,  která bude využita na pokrytí nákladů spojených 

s nákupem dvou křovinořezů.  

 

 

✓ Přijetí dotace z programu 107290- Zachování a obnova his-

torických hodnot 1 , ČR – Ministerstvo obrany na akci „Li-

berk – oprava pomníku padlým v 1. světové válce“ ve výši 

Kč 70.567,- .  

 

Zastupitelstvo obce schválilo následující žádosti o dotaci: 

 

SDH Bělá – Drakiáda 

SDH Bělá – Mikulášské nadělování 

SDH Bělá – Punčování 

SDH Prorubky – Vánoční koncert 

ZO ČSOP Prorubky – Mikulášská nadílka 

 

           OÚ Liberk  
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Honební společenstvo Uhřínov  

Myslivost na Uhřínově – historie a současnost 

Prvním zdokumentovaným nájemcem honitby byl majitel pivovaru 
v Rychnově nad Kněžnou pan Jan Mikš, kterému ONV v Žamberku 
honitbu pronajalo v roce 1946. V roce 1948 mu byl v souvislosti 
s tehdejším politickým vývojem pivovar znárodněn  a smlouva o ho-
nitbě vypovězena. Ještě téhož roku byla honitba znovu pronajata 
tentokrát Františku Voženílkovi, který byl prvním ředitelem státního 
statku Kostelec nad Orlicí, ke kterému patřil i statek Uhřínov. V roce 
1950 byla smlouva na právo výkonu myslivosti v Uhřínově uzavřená 
s Františkem Voženílkem zrušena a statní statek si honitbu ponechal 
pro provoz ve vlastní režii.  

V roce 1955 provozovala myslivost honitbě Uhřínov trojice Ladislav 
Kotyza, Josef Biederman a Hubert Ságner. Následně v roce 1956 byl 
se členy honitby Kunčina Ves projednán návrh na utvoření Lidové 
myslivecké společnosti Uhřínov. 

Do roku 1959 prakticky neexistují záznamy o hospodaření  
 a úlovcích. Z vyprávění pamětníku však můžeme s jistotou říci,  
že výřady spárkaté zvěře byly daleko hubenější než dnes. O to více 
se však lovila zvěř drobná.   

V důsledku společensko - právních úprav po roce 1989  
dostála myslivost na Uhřínově následujících změn. V roce 1992  
došlo v důsledku tvorby honebních společenstev k předání lokality 
Debřece skuhrovskému honebnímu společenstvu a dnes je součástí  
honitby MS Brocná – Skuhrov. V druhé polovině 90. let poznamenaly 
chod myslivosti na Uhřínově zejména majetkoprávní změny. Došlo 
k privatizaci Státních statků a přerodu jejich farmy Uhřínov na akci-
ovou společnost. V průběhu první dekády milénia byl dokončen pro-
dej státní půdy prostřednictvím Pozemkového fondu, přičemž 

SPOLKY NA ÚZEMÍ OBCE LIBERK 
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značná část honebních pozemků přešla do rukou soukromých vlast-
níků. Právě z řad myslivců se rekrutovali největší držitelé půdy,  
podoba tehdejšího mysliveckého sdružení přestala být udržitelnou  
a došlo k jeho zániku. Od roku 2008 začalo honební společenstvo 
Uhřínov vykonávat právo myslivost ve vlastní režii a tento stav trvá 
do současnosti. 

Honitba v současnosti 

Honitba Uhřinov se nachází v katastru obcí Velký Uhřínov, Malý 
Uhřínov, Prorubky a Kačerov. Za významné hraniční linie lze považo-
vat ze severu silnici Uhřínov – Deštné, která se pak v křižovatce 
 U tří lotrů láme ke Skuhrovu n. B. a vytváří tak západní hranici až ke 
Klečkovu. Z východu je to pak silnice z Prorubek, která se  
na kačerovské křižovatce stáčí zpět k Uhřínovu. Z jihu je honitba 
ohraničena cestou Pičberk – bývalá obec Benátky, která pokračuje 
zpět k Prorubkám.  

Honební společenstvo Uhřínov v současnosti hospodaří 
 na téměř 1400 ha honební plochy, z toho 700 ha tvoří zemědělská 
půda, 693 ha připadá na lesní pozemky. Nejvyšší nadmořské výšky 
dosahuje revír na pádolském kopci 737 m.n.m., nejnižší u skaut-
ského tábora v Benátkách 450 m.n.m. Lesní pozemky jsou tvořeny 
smíšenými porosty i hospodářskými monokulturami s převahou 
smrku a buku. Na zemědělské půdě dnes převažují pastviny a trvalé 
travní porosty orientované na produkci kvalitního krmiva pro doby-
tek. Ve východní části honitby se zachovala poměrná část orné půdy, 
na které je pěstována kukuřice, žito, oves, hrách a další. Mezi  
významné vodní plochy a vodoteče patří zejména soustava Kačerov-
ských rybníků, řeky Bělá a Kněžná. V honitbě je normována srnčí, 
mufloní a jelení zvěř. Dále se loví zvěř černá a zvěř dravá srstnatá. 
Aktuálně se na chodu honitby podílí 25 myslivců. 

Mezi povinné aktivity našich členů patři brigádnická činnost. Tou se 
snažíme především pokrýt závazky vůči hospodařícím subjektům 
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v naší honitbě, a to jak v lese, tak na poli. Mezi každoroční akce patří 
ovazovaní a nátěr porostů proti loupání, stavba oplocenek, úklid a 
pálení klestu či sběr kamene. Další brigády souvisí s provozem mys-
livosti a patří k nim údržba stávajících mysliveckých zařízení, stavby 
a opravy posedů, sanace krmných zařízení a práce na myslivecké 
chatě.  

Každým rokem pořádá naše honební společenstvo 
dvě společné naháňky na černou a vysokou zvěř. První z nich se koná  
poslední sobotu v říjnu, druhá je pak tradičně na Štěpána. Vždy se 
honí značná část honební plochy za účasti honců a velkého množství 
loveckých psů. Jednotlivé porosty, v nichž probíhá lov, jsou od sebe 
vzdáleny a zvěř po vyrušení mezi nimi pomalu přetahuje. To pak 
umožňuje zodpovědný lov a udržení maximální bezpečnosti všech 
účastníků lovu.  

V uplynulém mysliveckém roce 2023/24 uhřínští myslivci  
ulovili 16 ks zvěře jelení, 15 ks zvěře srnčí, 91 ks černé zvěře, 3 ks 
zvěře mufloní a 36 lišek. Pokud by měl kdokoliv ze spoluobčanů  
zájem o odkup zvěřiny, neváhejte prosím kontaktovat mysliveckého 
hospodáře pana Petra Vágnera (tel. 720 736 548). Ceny jsou oproti 
ceně zvěřiny na pultech obchodů určitě přívětivější.  

Z aktuálního dění v revíru stojí za zmínku výsledek posledního spo-
lečného lovu, který se konal v sobotu 26. října 2024.  
Ve dvou lečích v lokalitě Mezina a Hongrov bylo uloveno: 1 kňour,  
3 lončáci, 7 selat a 2 lišky. Dohromady tedy 13 ks zvěře. Viz. foto. 

Za všechny myslivce Honebního společenstva Uhřínov přeji všem 
občanům obce poklidný advent a mnoho zdraví, štěstí  
a pohody v roce 2025.  

S pozdravem „Myslivosti zdar!“ Petr Vágner, myslivecký hospodář 
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Přivítali jsme nové občánky 

 
Paní starostka na obecním úřadě v Liberku přívítala dne 19.10.2024  
nové občánky. Vítání se zúčastnily 4 rodiny. Slovem provázela paní 
Milena Pišlová a o hudební vystoupení se postarala Lucka Doskoči-
lová.  Novým občánkům i jejím rodičům přejeme stále pevné zdraví, 
mnoho úsměvů na tváři a samou radost ze svých dětí. 
 

                           
 
 

 
 

DĚNÍ V OBCI 
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Tepelné čerpadlo vytápí Mateřskou školu v Liberku 
 
Topnou sezónu zahájila školka v Liberku již s novým  ekologic-
kým zdrojem vytápění tepelným čerpadlem. K tomuto kroku  
zřizovatel přistoupil z důvodu nevyhovujícího vytápění na tuhá 
paliva a zároveň tím chce snížit náklady na vytápění v objektu 
mateřské školy. V rámci úspory elektrické enegie se zde také  
vyměnilo 59 ks stropních svítidel. Celá akce proběhla za finanční 
podpory Státního fondu  živodního prostředí ČR na základě roz-
hodnutí ministra životního prostředí.  
Celková náklady činily Kč 1 547 180. Obec zažádá o dotaci 
dotace ve výši 45 %. 
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Pěnice ze České Skalice opět zavítala do Liberka  
 
Jsme velice rádi, že do našeho kostelíka v Liberku opět po třech  
letech pozvání přijalo amatérské hudební seskupení „Pěnice ze 
České Skalice“. Dne 25. října zde proběhl podzimní koncert plný 
známý českých písniček, které potěšily a ke zpěvu přiměly návštěv-
níky. Děkujeme za příjemný podvečer. 
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Kaple v Prorubkách má nové sochy 
 

Myšlenka na návrat soch do výklenků na průčelí kaple v Prorubkách 
se zrodila již v roce 2021. Bylo to v době, kdy byl do věžičky kaple 
umístěn nový zvon Maria. Na nový zvon byla tehdy vyhlášena sbírka 
a jelikož se vybralo o něco více, než nový zvon stál, nabízelo se zbý-
vající peníze využít na obnovu soch. 
 
Původní dřevěné sochy, které byly ve výklencích, jsou bohužel ve 
velmi špatném stavu. Z kaple byly odstraněny v 60./70. letech minu-
lého století a nyní jsou umístěny v depozitáři Muzea a galerie Orlic-
kých hor v Rychnově nad Kněžnou. 
 
Po dlouhých debatách s odborníky bylo rozhodnuto, že se nechají 
vyrobit sochy nové, a to z odolnějšího materiálu. Jako materiál byl 
zvolen umělý kámen, na kterém bude následně provedena poly-
chromie. 
 
Výroba soch byla zadána Univerzitě Pardubice, konkrétně Fakultě 
restaurování se sídlem v Litomyšli. Sochy vznikaly v rámci výuky stu-
dentů. Nejprve 4 studenti vytvořili volnou kopii původních soch 
z hlíny, a to celkem 4 modely, z toho 2 od každého světce. Následně 
byly vybrány 2 nejlepší modely, z toho 1 od každého světce, a ty byly 
vyformovány z umělého kamene.  Autory finálních soch jsou Klára 
Jirásková, která vytvořila sochu sv. Jana Nepomuckého, a Jozef Šolc, 
který vytvořil sochu sv. Josefa, pod vedením sochaře MgA. Pavla 
Hoška. V poslední fázi byla na sochách provedena polychromie, kte-
rou provedli studenti magisterského studia pod vedením MgA. Lucie 
Bartůňkové, PhD., jmenovitě: BcA. Eliška Vítková, BcA. Kristína 
Bittnerová, BcA. Šárka Vyhnánková, BcA. Radka Farská, BcA. Juliana 
Tkacová, BcA. Simona Kubasová. Celý proces výroby trval téměř 2 
roky (podzim 2022 až podzim 2024). 
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Sochy byly do výklenků umístěny v říjnu letošního roku a jejich slav-
nostní odhalení proběhlo v sobotu 26. října. Žehnání soch se ujali P. 
Mgr. Josef Roušar a P. Bc.Th. Jan Uhlíř.  
Zadavatelem soch byl spolek SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Prorubky, který doplatil i zbývající částku za sochy. 
         
       Hana Páchová 
 

Hliněné modely 
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                      Socha sv. Josefa 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Socha sv. Jana Nepomuckého 
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Pohled na průčelí kaple 
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Restaurátor opraví oltář na Prorubkách 
 
 
Oltář v kapli Korunování Panny Marie v Prorubkách zrestauruje  
Radovan Šulc. Pro restaurátorský zásah je zásadní upevnit uvolně-
nou polychromii a zabránit dalšímu poškození jak oltářní architek-
tury, tak i soch.  
Restaurování rehabilituje poškozené části i na již dnes odpadlých 
místech. Bude provedena rekonstrukce zlacení ve shodné techno-
logii jako originální zlacení. Cílem restaurátorského zásahu bude 
navrácení oltáři jeho původní barevnost po sejmutí nečistot.  

Ošetření dřevní hmoty 
soch a oltáře bude elimino-
vat další poškození dřeva 
 a nerozmnožení dřevokaz-
ného hmyzu v kapli. 
 
Restaurování oltáře z kaple 
Korunování Panny Marie 
je spolufinancováno  
Evropskou unií. 
Cílem projektu je zajištění 
ochrany kulturního  
dědictví a zlepšení přístup-
nosti památky. 
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Drakiáda na Bělé 
 
Stalo se již tradicí, že na Bělé pořádá SDH na podzim Drakiádu.  

Draky pouštěli nejen děti, ale i dospělí. Vítr naštěstí foukal  
dostatečně. Nebyly tedy třeba přílišné běžecké výkony k tomu,  
a se draci dostali do oblak.  

K chuti přišly nejen poslední podzimní buřty, ale i horký mošt.  
Děti dostaly za statečné výkony malé odměny.   

Děkujeme SDH Bělá za výbornou organizaci a už se těšíme na další 
akce, které nás na Bělé do konce roku čekají.  

                 Kateřina Hartmanová 
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Nové dýchací přístroje pro JPO Liberk 
 
 
V roce 2024 obec Liberk, za výrazné podpory Nadace Agrofert, pro 

svoji JPO zakoupila 2ks dýchacích přístrojů Dräger PPS 4000. Jedná 

se o vůbec první dýchací přístroje, kterými jednotka za dobu své 

existence disponuje. Tímto děkujeme Nadaci Agrofert za příspěvek 

v hodnotě 50.000 Kč a obci Liberk za dofinancování zbývající částky. 

Pavel Mihulka, velitel JPO Liberk 
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Bude vodní nádrž na Hlásce oplocena? 
 
V tomto roce Obecní úřad v Liberku obdržel již několik podnětů 
ohledně nevhodného chování občanů u vodní nádrže na Hlásce 
 (odpadky, manipulace s lavičkami, jízda na čtyřkolce, ničení  
zákazových tabulí, auta na hrázi a v neposlední řadě pořádání výlovu  
ryb, které si sem bez povolení neznámé osoby nasadily). 
 
Upozorňujeme, že nádrž (vodní nádrž na Hlásecké bystřině) na toku 
IDVT 10170034 slouží především k: 

- zachycení vody v krajině  (reteční účinky) 
Přítomnost vody v krajině umožňuje diverzifikaci života v blízkosti 
nádrže.  
Vodní nádrž neslouží pro chování ryb či koupání. 
 
Pokud budou problémy nadále pokračovat a zákazové cedule nebu-
dou návštěvníci nádrže respektovat,  bude nucena obec tuto část 
nechat oplotit a tím bude okolí nádrže znepřístupněno veřejnosti. 
 
 
  
     Obecní úřad Liberk  
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SVOZY 2025 

Plasty: svozový den LICHÝ PÁTEK 
 
Papír: svozový den LICHÝ ČTVRTEK 
 
Směsný komunální odpad: svozový den SUDÝ ČTVRTEK 
 
 

HLÁŠKY z Liberka – periodický tisk územního samosprávního 
celku  vydává Obecní úřad Liberk, Liberk 70, 517 12  Liberk 

IČO: 00275051 
registrováno u MK ČR pod čj. E 22054, 

četnost vydání:  6x ročně, 
místo vydání: Obecní úřad Liberk, vydáno dne:  

4.12.2024 

 
Na tomto čísle se podíleli: Obecní úřad Liberk,  K. Hartmanová,  

P. Vágner,H. Páchová, P. Mihulka, H. Žišková, T. Štěpánová                           

 

Autoři fotografií: Obecní úřad Liberk, K. Hartmanová,  SDH Prorubky,   
SDH Bělá  

 

Příspěvky, názory, připomínky, návrhy  zašlete na  
e-mail: sprava@obec-liberk.cz nebo na adresu Obecní úřad Liberk, Liberk 70,                   

tel. 494 545 129, 733 525 008. 
Další číslo vyjde v lednu, uzávěrka je 31.12.2024 


